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La popolazione residente permanente di fine anno
sostituisce la “popolazione finanziaria”.

A seguito dell’introduzione del nuo-
vo Censimento della popolazione nel
2010, diversi tipi di popolazione in uso
in passato non sono pit disponibili nella
fornitura ufficiale dei dati dell’Ufficio
federale di statistica. Di conseguenza,
non ¢ piu possibile determinare alcune
popolazioni cosi come definite in pas-
sato, quali ad esempio la “popolazione
finanziaria”. Questa veniva impiegata di
regola per i calcoli di tipo finanziario, a
livello cantonale in particolare per quel-
li relativi alla perequazione finanziaria
intercomunale.

La relativa regolamentazione ¢ pertanto
stata adattata prevedendo, a partire dal
2011, la sostituzione della popolazione
finanziaria con la popolazione residente
permanente di fine anno quale dato di
riferimento in questo ambito. L’art. 7
cpv. 3 del Regolamento sulla perequa-
zione finanziaria intercomunale prevede
che I’Ufficio di statistica ¢ competente
per la pubblicazione annuale di questa
popolazione sul Foglio ufficiale, pubbli-
cazione avvenuta in data 14 settembre
2012 (numero 74).

Consulta il Foglio ufficiale:
http./fwww4.ti.ch/index.php ?id=7410
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Glossario

Popolazione residente permanente:
tutte le persone residenti in Svizzera du-
rante un anno; comprende le persone di
nazionalita svizzera domiciliate in Sviz-
zera, le persone di nazionalita straniera
titolari di un permesso di domicilio o di un
permesso di dimora della durata di almeno
12 mesi, 1 funzionari internazionali, 1 di-
plomatici ed i membri delle loro famiglie,
nonché i richiedenti 1’asilo con una durata
di dimora complessiva di almeno 12 mesi.

Ulteriori definizioni: www.ti.ch/ustat >
Prodotti > Definizioni > 01 Popolazione
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Popolazione residente permanente al 31.12, per distretto e comune, in Ticino, nel 2011

Mendrisio
Balerna
Besazio
Breggia

Castel San Pietro
Chiasso
Coldrerio
Ligornetto
Mendrisio
Meride

Morbio Inferiore
Novazzano

Riva San Vitale
Stabio

Vacallo

Lugano
Agno

Alto Malcantone
Aranno
Arogno
Astano
Bedano
Bedigliora
Bioggio
Bissone
Bogno
Brusino Arsizio
Cademario
Cadempino
Cadro
Canobbio
Capriasca
Carabietta
Carona
Caslano
Certara
Cimadera
Collina d’Oro
Comano
Croglio
Cureglia
Curio
Grancia
Gravesano
Lamone
Lugano
Magliaso
Manno
Maroggia
Massagno
Melano
Melide
Mezzovico-Vira
Miglieglia
Monteceneri
Monteggio
Morcote
Muzzano
Neggio
Novaggio

48.022
3.331
618
1.965
2.042
1.776
2.703
1.716
11.673
314
4.565
2.389
2.505
4371
3.054

143.390
4.050
1.323

317
954
294
1.471
622
2.375
856
144
457
122
1.446
2.037
1.947
6.306
110
827
4.090
60
115
4338
2.000
857
1.315
517
479
1.149
1.676
55.151
1.450
1.246
542
5.886
1.326
1.658
1.254
269
4318
886
726
730
330
811

Origlio

Paradiso

Ponte Capriasca
Ponte Tresa
Porza

Pura

Rovio

Savosa

Sessa

Sonvico

Sorengo
Torricella-Taverne
Valcolla

Vernate

Vezia

Vico Morcote

Locarno
Ascona

Brione (Verzasca)
Brione s/Minusio
Brissago
Cavigliano
Centovalli
Corippo
Cugnasco-Gerra
Frasco
Gambarogno
Gordola

Gresso

Isorno
Lavertezzo
Locarno

Losone
Mergoscia
Minusio
Mosogno
Muralto
Onsernone
Orselina

Ronco s/Ascona
Sonogno

Tegna
Tenero-Contra
Vergeletto
Verscio

Vogorno

Vallemaggia

Avegno Gordevio
Bosco Gurin

Campo (Vallemaggia)
Cerentino

Cevio

Lavizzara

Linescio

Maggia

Bellinzona
Arbedo-Castione
Bellinzona

1.383
3.654
1.741
776
1.494
1.320
728
2.111
671
1.852
1.709
3.034
629
575
1.917
360

62.275
5.453
201
525
1.852
697
1.166
12
2.890
106
4.950
4.384
34
334
1211
15.303
6.372
212
7.090
53
2.791
273
753
664
95
749
2.659
57
1.091
292

5.195
1.426
50

45

58
1.174
529
49
2.464

48.871
4.380
17.544

Fonte: Statistica della popolazione e delle economie domestiche (STATPOP), Ufficio federale di statistica, Neuchatel

Cadenazzo
Camorino
Giubiasco
Gnosca
Gorduno

Gudo

Isone

Lumino
Moleno

Monte Carasso
Pianezzo
Preonzo
Sant’Antonino
Sant’Antonio
Sementina

Riviera
Biasca
Claro
Cresciano
Iragna
Lodrino
Osogna

Blenio
Acquarossa
Blenio
Ludiano
Malvaglia
Semione

Leventina
Airolo
Anzonico
Bedretto
Bodio
Calpiogna
Campello
Cavagnago
Chironico
Dalpe
Faido
Giornico
Mairengo
Osco
Personico
Pollegio
Prato (Leventina)
Quinto
Sobrio

Riepilogo distretti
Mendrisio

Lugano

Locarno
Vallemaggia
Bellinzona

Riviera

Blenio

Leventina

2.401
2.697
8.364
705
677
7170
384
1.362
106
2.725
579
588
2.264
214
3.111

12.559
6.026
2.638

640
549
1.674
1.032

5471
1.816
1.667
355
1.305
334

9.554
1.559
108
70
1.019
50

50

83
388
172
1.949
851
488
127
349
782
429
1.002
78

336.943
49.022
143.390
62.275
5.795
48.871
12.559
54717
9.554
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